MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 191/2020, DE 5 DE JUNHO 2020

CONCURSO DE FOTOGRAFIAS OLHARES

DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - 3ª EDIÇÃO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a lista

preliminar de fotografias inscritas no Concurso de Fotografias Olhares do Instituto

Federal Farroupilha – 3ª Edição, lançado por meio do Edital nº 395/2019, de 10 de

outubro de 2019, e retificado pelos editais nº 492/2019, de 12 de dezembro de 2019,

e nª 117/2020, de 30 de março de 2020.

1. LISTA PRELIMINAR DE FOTOGRAFIAS INSCRITAS:

Autoria Categoria Título da Fotografia

Carla Pizzuti Savian Egresso

Júri Simulado do caso de Adolf
Eichmann: "Ó Alemanha. Ouvindo as
falas que vem da tua casa, rimos. Mas
quem te vê corre a pegar a faca." -
Bertolt Brecht

Fernanda Forte Prichula Egresso Raios no inverno

Juliano Machado Zoch Egresso
Espaço Tecno Sustentável: O IFFar
promovendo sonhos !

Juliano Machado Zoch Egresso
Espaço Tecno Sustentável: O IFFar
promovendo sonhos !

Marcelo Roberto Zakseski Egresso
Se o sol não surgir, plante girassóis
dentro de si.

Analice Marin Estudante Desenvolvimento social
Amanda dos Santos  Estudante "Nossa moradia"
Amanda Zink De Ley De
Souza Estudante Diversidade
Amanda Zink De Ley De
Souza Estudante Céu, Sol, Sul

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Amanda Zink De Ley De
Souza Estudante Movimento
Amanda Zink De Ley De
Souza Estudante Ode à arte
Amanda Zink De Ley De
Souza Estudante Ir e vir
Amanda Zink De Ley De
Souza Estudante Abrigo
Analice Marin Estudante Adubo de aprendizado
Analice Marin Estudante aprendendo na prática
Analice Marin Estudante Conhecimento não ocupa espaço
Analice Marin Estudante Futuro em prática
Analice Marin Estudante Ler, aprender e saber
Analice Marin Estudante Mãos na terra
Analice Marin Estudante Olhando adiante
Analice Marin Estudante Ponto de fuga, lugar de descanso
Analice Marin Estudante Trabalho em conjunto
André Vendruscolo Estudante Nascer
Anna Clara Passos Estudante Minha Evolução

Ari Blaz Falcão Ardais Estudante

A Viagem dos sonhos, o encontro com
um evento Nacional de Matemática -
Vitória/ES

Beatriz de Oliveira Brum Estudante Follow the flower path for a light life

Bernardo Arthur Fritz Estudante
IFFar: o caminho do conhecimento de
todos

Bruno Siqueira  Estudante Olhos do iffar
Camila Lima Nunes Estudante Resiliência.
Camila Lima Nunes Estudante | Epifania. |
Camila Lima Nunes Estudante Recomeçar.
Camila Luani Santos Ancina Estudante Aurora
Cláudio de quadros tusi júnior Estudante Cultura
Damili Elisa de Oliveira
Marques Estudante

IFFar, as melhores oportunidades
estão aqui

Damili Elisa de Oliveira
Marques  Estudante

IFFar, as melhores oportunidades
estão aqui

Darian Galvao Estudante Somos AGRI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Eduana Camargo Estudante No intervalo dos Prédios
Eduana Camargo Estudante FlowerLab - IFFar SVS
Eduardo Tadiello Carlan Estudante Verde & Azul
Eduardo Tadiello Carlan Estudante Belas Cores
Eduardo Tadiello Carlan Estudante Campo & Pista
Eduardo Tadiello Carlan Estudante Colorful

Eduardo Tadiello Carlan Estudante
Biblioteca Numa Perspectiva
Interessante

Eduardo Tadiello Carlan Estudante Enquadramento
Eduardo Tadiello Carlan Estudante Esportes
Eduardo Tadiello Carlan Estudante NTG
Eduardo Tadiello Carlan Estudante Refeitório & Parada de ônibus

Kamille Rodrigues Ferraz Estudante
No IFFar o amor e a educação
prevalece.

Fabiano Costa Estudante A Luz do Conhecimento
Fabiola Medeiros Gonçalves  Estudante Paraiso iffar
Gabriel Vinicius Dutra Estudante 2009
Gabriel Vinicius Dutra Estudante good news
Gabriel Vinicius Dutra Estudante comes to you
Gabriel Vinicius Dutra Estudante self care
Gabriel Vinicius Dutra Estudante apatic
Gabriel Vinicius Dutra Estudante fluorescent adolescent
Gabriel Vinicius Dutra Estudante earfquake
Gabriel Vinicius Dutra Estudante wake up
Gabriela Cavalheiro Bojarski Estudante What Water Gave Me
Giovana Ramos Estudante Agri é tudo!
Guilherme Buzata Araujo Estudante Traços do IFFar

Guilherme Carvalho  Estudante
Ensino de qualidade do nosso
campus

Gutierre Gabriel Rodrigues da
Silva Estudante Árvore e pôr do sol
Gutierre Gabriel Rodrigues da
Silva Estudante Nuvens
Hayra Albuquerque de Freitas  Estudante Perspectiva de vida
Henrique Monero Estudante Visão

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Isadora Sudati Estudante Iffar Jaguari
Josué Berro Estivalet Estudante Produção do biodiesel
Josué Witter Lima Estudante Leitura e conforto
Kauã Fortes Oliveira  Estudante Arte e inspiração
Lariane dos Santos Pedroso Estudante Luz e Oportunidade
Laura Silva Ferreira Estudante A construção do conhecimento
Lavínia Carneiro Dias Estudante oportunidades
Leonardo Machado Estudante Sua moradia no campus
Luana Fernandes da Silva Estudante Idas e vindas

Lucas Guerra da Silva Estudante

IFFar: uma escola sem muros, sem
muro para o aprendizado, sem limites
para o conhecimento.

Luisa Bastos Estudante Tenda literária
Luiza Portolann Estudante Perspectivas
Marcos Medeiros Estudante Manhã de Sol
Marcos Medeiros Estudante Tarde Sombria (1)
Marcos Medeiros Estudante Tarde Sombria (2)
Marina Faraco Estudante Biblioteca IFFAR
Marina Faraco Estudante A little shadow
Matheus Salbego Estudante Aprendendo um pouco mais
Matheus Salbego Estudante As maravilhas da eletricidade
Matheus salbego Estudante Música e cultura
Matheus salbego Estudante Diferentes formas de ensino
Matheus Schultz Mota  Estudante A natureza e suas maravilhas
Milena Fortes Estudante Estudando

Pedro Henrique Christensen
Bagatini Estudante

"A vida é uma verdadeira inspiração
para quem sabe admirar as coisas
simples do dia a dia."

Pietra Cogo Estudante Energia Renovável
Rafael Siegert Estudante Meu chapéu
Raiane Brondani de Lima  Estudante Oportunidades
Raiane Brondani de Lima  Estudante Esperança
Raiane Brondani de Lima  Estudante Oportunidades
Ryan Goulart Sturza  Estudante Bem Estar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Sabrina Antunes Leal Estudante Um lugar que traz paz.

Sabrina Souza Peronio Estudante
Escola pública e gratuita: melhor
escolha!

Samuel Alexandre  Estudante Pássaros livres
Samuel Lemos Teixeira Estudante Natureza e Pecuária
Samuel Lemos Teixeira Estudante Flor do Campo
Samuel Lemos Teixeira Estudante Beleza Espontânea
Sanderson Proença Carneiro  Estudante Preserve a Natureza

Sandy Naiara Scherer Estudante
Pinceladas naturais entre os prédios
do IFFar

Thainã Menus Zimermann Estudante Agricultura 2020

Vanessa Lima Colpo  Estudante

Alem da oportunidade de estudar em
uma instituição de qualidade, tu
também pode colocar em pratica o
que foi aprendido em aula!

Vanessa Martins Weber Estudante Lugar de estudos
Vanessa Martins Weber Estudante Between buildings
Vitor Giuliani  Estudante Conversa em grupo
Vitório Rodrigues Nicola Estudante Ensino Musical
Welington Santos Ribeiro Estudante Música
Weslei Talhaferro Batista Estudante Nós queremos um futuro!
Ana Paula Alf Lima Ferreira Servidor Os Caminhos do agronegócio
ANA PAULA ALF LIMA
FERREIRA Servidor Olhar de quem busca saber

Angélica Pozzer Servidor
Natureza no Campus Frederico
Westphalen (1)

Angélica Pozzer Servidor
Natureza no Campus Frederico
Westphalen (2)

Angélica Pozzer Servidor
Natureza no Campus Frederico
Westphalen (3)

Angélica Pozzer Servidor
Natureza no Campus Frederico
Westphalen (4)

Angélica Pozzer Servidor
Natureza no Campus Frederico
Westphalen (5)

Angélica Pozzer Servidor
Natureza no Campus Frederico
Westphalen (6)

Angélica Pozzer Servidor
Natureza no Campus Frederico
Westphalen (7)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Angélica Pozzer Servidor
Natureza no Campus Frederico
Westphalen (8)

Angélica Pozzer Servidor
Natureza no Campus Frederico
Westphalen (9)

Angélica Pozzer Servidor
Natureza no Campus Frederico
Westphalen (10)

Angélica Pozzer Servidor
Natureza no Campus Frederico
Westphalen (11)

Angélica Pozzer Servidor
Natureza no Campus Frederico
Westphalen (12)

Angélica Pozzer Servidor
Natureza no Campus de Frederico
Westphalen (13)

Carlos Rodrigo Lehn Servidor "Fim de tarde"
Carlos Rodrigo Lehn Servidor "Flor de maracujá"
Carlos Rodrigo Lehn Servidor "Conexão Brasil-Rússia"
Carlos Rodrigo Lehn Servidor Fim de tarde
CARLOS RODRIGO LEHN Servidor "BOTâNICA"

Cesar Carlos Steinhorst Servidor
Uma reflexão a respeito do
conhecimento e saberes

Cesar Carlos Steinhorst Servidor
Integração entre o conhecimento
técnico e prático

Elias Adams Servidor Hortênsias do IFFar
Elias Adams Servidor Entardecer de setembro
Elisabete Trentin Servidor Pôr do sol no Campus
Elisabete Trentin Servidor Entrada principal no Campus
Elisabete Trentin Servidor Hora do descanso (jardino) SVS
Elisabete Trentin Servidor Contemplação
Elisandro Coelho Servidor A alegria da inclusão
Elisandro Coelho Servidor Com amor
Elisandro Coelho Servidor Docinhos
Elisandro Coelho Servidor Igualdade de Oportunidades
Elisandro Coelho Servidor Ser feliz é o que se quer
Elisandro Coelho Servidor Um sonho realizado
Elisandro Coelho Servidor Meu futuro
Elisandro Coelho Servidor Realização
Elisandro Coelho Servidor Meu Futuro

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Fernanda Furlan Servidor As belezas do IFFar SVS
Greice Lopes Maia Fonseca Servidor Luz que inspira o saber

Greice Lopes Maia Fonseca Servidor
Eclipse Lunar 28/09/2015 - Projeto
Astros ao alcance de todos

Greice Lopes Maia Fonseca Servidor

Lua Nov.2013 - Projeto Os Astros ao
alcance de todos - Telescópio
Itinerante

Landara Maitê Simon Servidor O entardecer
Landara Maitê Simon Servidor Efeitos no caminho
Landara Maitê Simon Servidor O ninho
Pedro Henrique de Gois Servidor Tapete amarelo
Rejane Zanini Servidor Olhar sensível
Róger Herpich Servidor Chuva e sol

Lurdes Zanchetta da Rosa Servidor
Compostagem e horta orgânica no CR
São Gabriel.

Lurdes Zanchetta da Rosa Servidor
O IFFar investido no Formação de
Professores: Lic em Matemática /UAB.

Lurdes Zanchetta da Rosa Servidor Hardware no MédioTEC EAD
Tatiana Molina de Castro Servidor A natureza e seus acasos
Tatiana Molina de Castro Servidor Reflexos e o caminho
Tatiana Molina de Castro Servidor Um lugar de possibilidades

Tatiana Pfuller Wommer  Servidor

Faça chuva ou faça sol, temos
oportunidades ricas e práticas de um
ensino público de qualidade

Santa Maria, 5 de junho de 2020.

CARLA COMERLATO JARDIM
Reitora do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Farroupilha